Aurum et argentum vestrum vasta
uit erugo. et in nouissimis diebus the-
sauratis vobis iram domini. et in lux-
urijs enutritis corda vestra. pauperes
igitur christi fame perierunt. quos non
subueniendo occidistis. et ecce sanguis
eorum clamat ante deum de terra et dicit
vindica domine sanguinem nostrum.
Nec innocenti. Nec tamen pena com-
minata ab avaritia animus debet re-
uocare. quinimo secundum dictamen ra-
tionis honor debet preferri utilitati.
Vnde valerius libro sexto capitulo quae-
to narrat qualiter dario iam vno iam
altero proelio virtutem alexandro ex-
pro. atque ibi et partem regni thearote-
nus monte et filiam in matrimonium
cum decies centum milibus talentam
pollicente. cum parmenio alexandro di-
xisset se si alexander esset. virtutem ea
conditio. cui alexander respondit. et
ego vterer si parmenio essem. Ex qua
hystoria colligitur. quod alexander potius
bonorem quam cupiditatem amabat. Ne-
pe avaritia in principe signanter pesti-
ma est. Ideo apostolus dicebat. nec a-
uaricia nominet in vobis que est ido-
lorum seruitus. Et ecclesiastes. xv. di-
citur quod diuitie congregatae in malum
domini sui pereunt in afflictione pesti-
ma. Ideo catho. dilige denarium. sed pro-
ce dilige formam. quia scilicet pecunia
non ad cupiditatem. sed ad necessita-
tem acquirenda est.

Capitulum decimumseptimum de
patientia principum.

Patientia et si omnes principem
tamen maxime decet exemplo
apostoli secundo cor. quarto.
in omnibus inquit tribulationem pati-
mur sed non angustiamur apud deum
sed non desistimus. persecutiones pa-

timur sed non derelinquimur. Fratres
igitur confortamini in domino et in po-
tentia virtutis eius scribitur ad ephe-
seos sexto. Attendamus enim quae fu-
it in antiquis animi patientia atque co-
stantia. Narrat enim polycratus de ce-
sare augusto libro tercio ca. decimo. quae-
to quod mire patientie fuit. Vnde dicebat
quod vir habere debet in auribus dilige-
tiam. in lingua facturitatem. et in a-
nimo quietem. Nec enim bidua a iu-
uentute mea. Vnde greg. vicesimo
moralium dicit. quod princeps refrenare
debet impatientiam ex consideratione
paritatis suae cum illis quibus praesit.
Vnde seneca libro primo de clementia
dicit quod princeps cauere debet impati-
entiam que deformat hominem extero-
re et confundit interiozem. Quapropter
seneca de ira libro primo. nichil in-
quit equo profuit iratus. sicut intueri
suam deformitatem. Nam ira faciem
turbat. ora pulcherrima defecant. tor-
uos vultus extranquillissimis reddit.
omnisque decorem relinquit iratos. et ideo
dixit sirtus quod iratus profuit aspersisse
speculum. ut imago repercussa ostendit
homini suam deformitatem quoniam
ira viri iustitiam non operatur. iacobi pro-
mo. Decet igitur in tribulationibus co-
stanter permanere. ut sit fortitudo. et
decor indumentum eius. atque verificetur
illud ecclesiastici quadragesimo sex-
to. usque in senectam permansit illi vir-
tus. Item li. de vita cesaris legitur quod pa-
tientissimus cesar fuit. atque sibi dictis
iniurijs vindictam non egit sed dissimi-
lauit. atque cum suis aduersarios subte-
ctos habebat sepius peperit. Nam vir
nobilis audiens improperia debet co-
gitare eorum stultitiam seu ignorantiam
ut ponit sene. li. iii. de ira. ubi narrat
quod cum chimargies hystoriae scriptor
quodam cesarem scripsisset. monuit cesar
ut sermone moderato vteret quod face-
re remuebat nec tamen cesar se vidicauit.

sed solum domum suam sibi interdixit.
Et ideo concludit seneca. non qui offe-
dit fecit quod voluit. tanquam inimicus sed
qui prudens erat. aliene stulticia remi-
sit. Insup seneca de mira patientia an-
tigonem narrat ibidem. quod cum multa im-
properia audiret. dicebat. quod militem de-
cebat non solum certare baculo sed et
animo viriliter. Ergo agite et confortet-
ur cor vestrum omnes qui speratis
in domino. Juxta prophetam. Quid
enim prodest ira suam animam affligere.
qui enim sapiens est pati discit nec de-
leui mouetur.

Ca. decima modicum de legibus.

In legibus pollicia regulari
nescit. Vnde romani suis legi-
bus suam polliciam sublimauer-
unt. ut ponit polycratus libro. vi. ca.
xii. Et tul. in sua prima rethorica li. primo
ait. quod omnes leges ad comodum repub-
lice referre sunt et sicut medicina cor-
pori prodest sic repub. leges. Insup
ambrosius in suo exameron omelia. v.
dicit quod republice est usus esse commu-
nes atque obseruari de uotione comuni.
quasi plures partes reuereri. quorum
consilio republica gubernetur. Nec tamen
leges sunt quibus mala imantur. quoniam
lex est recte preceptio. prauique depulso
ut ait tullius libro de natura deorum.
Vel lex est ius scriptum. asserens
honestum. prohibensque contrarium. ut ait
gracianus. Nam lex est interpres equi-
tatis. reque diuinarum et humanarum com-
pos. ut ait crisippus. Quapropter vete-
res legibus pollicias regularunt. sicut
solon et ligurgus. Sed crescentibus vi-
tijs. leges perierunt. ut ait seneca epi-
stola nonagesima quarta. Vnde augu-
stinus primo de ciuitate dei ca. xvi. Et

Agellius li. ii. ca. xi. narrat. quod apud a-
thenienses leges solonis in asseribus
lignis incise erant. ut sempiternae ma-
nerent. Nam leges sunt sicut capistrum
vel frenum equo. ut ait crisost. super
iobannem omelia. xxxvi. Nunc tamen
vniuersusque voluntatem pro lege capit.
Abusio tamen maxima est pro lege sine lege.
qui licet legem se habere profiteatur.
diuinam tamen censuram non imitat.
quia teste augustino quatuor de ciuitate
te dei. ca. vi. omnis lex est inanis. nisi
ipsius censura diuine legis imagine ge-
rat. Quapropter diuina sapientia
puerborum octauo ait. pro me (inquit) re-
ges regnant. et legum conditores iusta
decernunt. Infidelium ergo ciuitas lege di-
uina regulatur quia tunc ciuitas est dei
quoniam rex est veritas. lex est caritas. modus
est eternitas. inquit augu. epla. v. Sed
ciuitas tunc est dyaboli. quoniam rex est me-
dicitas. lex est impietas. et modus est
instabilitas. huius enim ciuitatis ciues
sunt impij homines. qui lege diuina reli-
cta. utilitate propria equitati preferunt.
Sed lex diuina licet sit vna omnibus
tamen sufficit quod multiplex est in fructu. et
virtute. vnde iob. xi. multiplex lex eius.
Ipsam tamen plures non sufficere putant
aut ipsius obseruantiam spernunt. sicut a-
thenienses qui cum equissima iura sed
iniquissima ingenia haberent. malue-
runt suis moribus quam legibus vti. ut ait
valerius libro quinto ca. tercio. tales
enim sunt sicut tele araneorum. que
animalia infirmiora detinent. sed va-
lidiora abire permittunt. quia tales con-
dunt leges quas iubent obseruari. sed
ipsi obseruare nolunt. prout ait valeri-
us libro septimo ca. tercio. quia eorum
leges solum pauperes opprimunt. et di-
uites in suis malitijs non puniunt. iux-
ta illud proverborum decimo septimo
qui iustificat impius et condonat iustum
abominabilis est vterque apud deum.

Regibus igitur ipsius cunctis regule
mut in presentia vita dum vivimus.

Capitulum de amonum de consilio principum

Principes absque consilio plebe
faciliter dissipabit. Nulla enim
pollucia absque consilio prospera
est potest. Unde tullius primo de officiis
ca. xxi. modica (inquit) sunt arma foris
nisi consilium interius fuerit. Et
ibidem concludit: quod civitati Atheniensium
plus profuit consilium solonis quam
victoria Themistoclis. Insuper seneca
libro de tranquillitate animi circa principum
dicit. quod ille solus reipublice non
prodest qui de pace tantummodo / vel
de bello curat: sed qui iuventutem exhortatur:
atque bonis preceptis virtutem instituit:
atque ruentes ad pecuniam / seu
luxuriam retrahit. Et tullius de se
neglente / consules comparat illis qui
regunt naues. Sana igitur et matura
imitanda sunt consilia que in senibus
reperiuntur ut frequenter. Unde robor
dereliquit consilium senum et iuvenum ad
belet consilio: et ideo regnum amisit. ut
dicitur. ii. regum duodecimo. Nam in
antiquis est sapientia. ut dicitur iob
xii. Narzat. n. valerius sexto ca. ii. de
mareo castratio quod in carboni sibi minis
ti et dicenti multos se habere gladios
respondit: et ego annos. Quasi dicat:
id eo te non timeo. Insuper augustinus
epistola tricesima octava ad dyoscorum
narzat de demosthene probo qualiter ha
bitu simplex erat: accidit tamen ut rogaret
quatenus vellet canere cum lyra sicut
olim facere mos erat: qui recusavit di
cens se necare. Cui mulier quodam aut
quid igitur nosti? respondit: rem inquit
publicam neci ex parua facere magis

nam. Non igitur lenia sed matura quod
tenda sunt consilia. Quoniam teste tul
pme rethorice capitu. xxiij. prudentis
est bene consiliari. Et commentator di
cit: quod bona consilio est habitus con
sulturati? secundum rationationem opa
bilium. Et bonus consiliator dicitur
ille cui talis habitus inest. cuiusmodi
est homo iustus et sapiens. Unde sexto
ethicorum dicitur quod homo naturaliter
est consultivus. non tamen quicumque
homo: sed qui sapiens est ille consule
re novit. A sapiente igitur perquire
consilium. ut dicitur thobie quarto. et
non ab insipientibus. ut dicitur eccle
siastici octavo. Cum fatuus consilium
non habeas ut dicitur ibidem. Unde pa
uerbioz. xxiij. astutus omnia agit cum
consilio. Et seneca in tractatu de vir
tutibus sic ait: si prudens esse cupis:
futura perspicere. et que possunt contin
gere animo intende. Nichil tibi sub
tum sit sed totum ante perspicias. qui
enim prudens est: non dicit / non putari
hoc fieri. Non enim dubitat sed expe
ctat: non suspicatur sed cauet.

Capitulum vicesimum de militibus

In tribus eo pacto virtutes com
petunt: quo milites interpreta
ri volunt. Miles. n. vir est: quod
si ex mille electus. Sed qualis electio
erit: nisi virtutibus floreat ipse qui tot
homines precellit. Militibus igitur
virtutes competunt corporis et mentis
ut corpus in bello valeat: et mens bo
na providentia dirigatur. Et quam
omnem virtutem habere militem de
cor esset: quasdam tamen sibi precon
gruere legimus. Decet enim militem
fore strenuum ac promptum ad lictos et bo
nestos labores. iuxta illud quintilianus. ca. vi.

labori (inquit) oportet insistere: ubi ef
fectus promittitur. quia naturalis est
savor pro laborantibus. ut inquit idem
quintilianus li. iij. de oratoria instructu.
Unde seneca ad lucillum. generosos
animos labor nutrit. nec est viri timere
sudorem. Nam mollicies est fugere la
boriosa. ut inquit aristoteles. ij. ethicorum.
Erubescant ergo milites tem
poris huius: in quibus non strenui
tas sed mollicies est: et loco galee pile
um castrozeum accipiunt. pro lancea /
baculum sceptrum similem. pro armis
vestes rubricatas et politas: et omnem
militie laborem plurimum ad volupta
tem transtulerunt. Vexamen (teste
virgilio in georgicis libro primo) labor
omnia vincit. Et mattheo in thobia
Est carnis cultura labor: caro nuda la
bore. Ifit sterilis spinis: obsita messis
inops. Vereatur igitur milites ociosi:
ad labores tardi. Nam (teste valerio
libro octavo ca. octavo) ociosus industrie
maxime videtur contrarius. Itaque mi
lites exercitio frequenter decet habi
litari: ut laboribus subesse non ita ti
meant. Nam teste gauspido in poetria
Ars tritos: vicius promptos: imitatio
reddit. Artifices aptos tria concurri
entia summos. Et ovidius quarto tri
stium. Ingeniumque meum longa rubi
gine lesum. Torpet et est multo quod fuit
ante minus. infertilis assiduo si non re
nouetur aratro. Nil nisi cum spinis gra
men habebit ager. Contulit ingenium
patientia longa malorum. Que verba in
nuunt exercitio indigere volentem fie
ri virtuosum: eum precipue cui voca
tio militis est. Unde magister scilo
Discere ne cesses. aderunt post semi
na messes. Post lacrimas risus post
erilius parabisus. Iste si solari ieiuna
si satari. Da si ditari: servi si vis do
minari. Unde tullius in tusculanis
questionibus libro primo. grecorum (inquit)
puerbum est: quam quisque novit arte

in hac se exercent. Erubescant igitur no
biles pigri et pusillanimes: quibus mos
non prelia sed edia sequi. non irruunt pro
tra hostes: sed proximis emulantur.
Castra vi non capiunt sed feminas et
puellas violare non metuit. vitam non
exponunt pro reipublice defensione: sed
potius breviant dies ex gulosa comest
ratione: non petunt naues ut transeat
flumina: sed nauium vice odorifera po
sunt balnea. non se vento exhibent /
aut pruine sed umbram domiciliorum
sedantur. His etenim modis exercitium
militie pretermittunt.